



اندیشکده کارنگی در تحلیلی به قلم نیکیتا اسماگین نوشت: منطقه خاورمیانه این روزها سطحی از درگیری و تنش را تجربه می کند که دهه هاست شاهد آن نبوده است. چرخه افزایش تنش که با حملله ۱۷ اکتبر ۲۰۲۳ حماس به اسرائیل آغاز شد اکنون تقریباً یک سال است که ادامه دارد و نشانه چندان از فرو نشستن آن دیده نمی شود. به نظر می رسد که مرحله ای جدید از تاریخ منطقه آغاز شده است. در ادامه این مطلب آمده است: روسیه سال ها تلاش کرده بود خود را از تحولات خاورمیانه دور نگه دارد و کانال های ارتباطی خود را با همه طرف های درگیر حفظ نماید. اما واقعیت جدید بعد از ۱۷ اکتبر موجب شده تاره رفتن روی این بند بسیار باریک حتی برای بند بازی حرفه ای همچون مسکو نیز دشوار شود. تهاجم همه جانبه روسیه به اوکراین منجر شده تا مسکو به دنبال تقویت روابط با ایران باشد و این موجب نگرانی جدی ایالات متحد و اسرائیل گشته است. این نگرانی با تقابل میان ایالات متحده و روسیه که مسکو را بیش از پیش به سمت تامین تسلیحات از تهران سوق داده تشدید شده است. حتی اگر روسیه بخواهد رویکرد موازنه بین نیروهای متعارض در خاورمیانه را ادامه دهد، قدرت های منطقه ای به نحو فزاینده ای به این باور رسیده اند که مسکو به سود یکی از طرف ها عمل کرده و بر این اساس اقدام خواهند کرد. تعمیق روابط مسکو و تهران از زمان آغاز جنگ اوکراین بر همه آشکار شده است. روسیه در بیانیه های رسمی خود اغلب در طرف ایران را می گیرد و دو طرف در سوریه برای فشار بر ایالات متحده با یکدیگر همکاری نزدیکی دارند. جت های روسی به شکلی خطرناک در نزدیکی هواپیماهای آمریکایی مانور می دهند و گروه های مقاومت نیز به مواضع ایالات متحده روی زمین حمله می کنند. با این وجود، روسیه عجله ای برای کنار گذاشتن نقش قبلی خود به عنوان یک میانجی ندارد. هرچند که دیدگفت وگویی بین مسکو و واشنگتن در جریان نیست، اما مسکو به تلاش برای رایزنی با سایر قدرت ها و حتی اسرائیل ادامه می دهد. این اقدام کاملاً عقلانی به نظر می رسد: یک تقابل کامل می تواند منجر به اقدام تلافی جویانه اسرائیل (احتمالاً از طریق اعزام نیرو به اوکراین) شود. اما باگذشت زمان و تعمیق بیشتر همکاری ها با ایران، ادعای بی طرفی برای روسیه دشوار و دشواری خواهد شد. هرچند ایران و روسیه برنامه ای برای تشکیل یک اتحاد نظامی کامل ندارند، اما مسکو به شکلی از تجهیزات و تکنولوژی ایرانی بهره برده است. نزال های روسی یکباره از مرزبان همتایان ایرانی خود به دانش آموزان آن ها تبدیل شده اند. در نتیجه مسکو به دنبال فروش تجهیزات نظامی مدرن خود به تهران بوده است و تحولات خاورمیانه بدان معناست که ایران بیشتر و بیشتر علاقه مند به خرید سلاح هایی شده که روسیه به این کشور عرضه می کند. آنگونه که از بیانیه های رسمی پیاداست، مسکو توافق کرده که هلیکوپترها و جت های جنگنده شامل سوخوهای ۲۵، هلیکوپترهای میل ۲۸ و جت های ترمیرنی یاک ۱۳۰ را در اختیار ایران قرار دهد. برخی از جت های آموزشی قبلاً تحویل ایران شده و خلبانان ایرانی در حال استفاده از آن ها برای اهداف ترمیرنی هستند. جنگنده های سوخو ۳۵ ممکن است امسال تحویل ایران شوند. همچنین شواهدی وجود دارد که روسیه شروع به فروش رادارهای مدرن به ایران کرده است. هرچند ایرانی ها تمایل دارند مجموعه کامل سامانه های دفاع هوایی را در اختیار بگیرند، اما کار به این سادگی هم نیست. سامانه های دفاع هوایی روسیه به شدت مشغول دفع موشک ها و پهپاد های اوکراینی هستند و بعید است مسکو سامانه های بیشتری برای ارسال آن ها به تهران در آینده خیلی نزدیک داشته باشد. حتی افزایش جزئی حمایت روسیه از ایران و متحدانش سبب خواهد شد که مسکو حداقل در چشم ایالات متحده و اسرائیل به یکی از مشارکت کنندگان در تحولات خاورمیانه تبدیل شود. حمایت قوی کرملین از تهران می تواند تهدیدی به اندازه کافی جدی برای اتخاذ یک تصمیم سریع و قاطع تلقی گردد.

گزارش «آرمان ملی» از دلایل برکناری وزیر خارجه و دبیر شعام در دولت احمدی نژاد

افشاگری پس از ۱۷ سال

دلیل اصلی استعفای لاریجانی ◀ دخالتی که دامن متکی را هم گرفت



درباره این اختلافات نداد.

مرعشی افشاگر

تا اینکه روز پنجشنبه حسین مرعشی در بخشی از نشست تلویزیونی در شبکه سه سیما، ماجرای استعفای علی لاریجانی از دبیری شورای عالی امنیت ملی را توضیح داد. مرعشی گفت: در بحث مهم هسته ای، آقای لاریجانی نماینده رهبری در شورای امنیت ملی و دبیر این شورا بودند. اتحادیه اروپا یک پیشنهاد داد که ایران با آن پیشنهاد موافق بود. آقای لاریجانی سوار هواپیما شد که برود اروپا با نماینده اتحادیه اروپا گفت و گو کند. وقتی هواپیمای وی در اروپا نشست، آقای متکی وزیر امور خارجه آقای احمدی نژاد مصاحبه کرد. با وجود آنکه اروپایی ها پاسخ را تا آخر اعزام می خواستند، وی در مصاحبه خود گفت که ما پاسخ مان را آخر شهریور می دهیم. او افزود: آقای لاریجانی وقتی در اروپا از هواپیما پیاده شد، شوکه شد و گفت بله همانگونه که آقای متکی گفتند ما پاسخ را آخر شهریور می دهیم، اما من الان یک پاسخ مقدماتی دارم. اما دوباره آقای متکی مصاحبه کرد و گفت ما پاسخ مقدماتی هم نداریم. مرعشی تصریح کرد: آقای لاریجانی وقتی به تهران بازگشت استعفا داد و باورش نمی شد که آقای احمدی نژاد در چنین موضوع مهمی بدون هماهنگی با مقام رهبری استعفای او را بپذیرد. وی افزود: این اتفاق بعدها با آقای متکی هم انجام شد.

دخالت، دامن متکی را هم گرفت

همانطور که مرعشی اشاره کرد، برکناری متکی هم پشت

گزارش «آرمان ملی» از اظهارات دلواپسان در مورد رای اعتماد به کابینه

آیا پزشکيان از رهبري هزينه کرد؟

◀ ماجرای نیلوفر اردلان و زهرانعمتی دیگر تکرار نمی شوند؟



وزرای دولت چهاردهم

ناکام بگذارید.

پاسخ به شریعتمداری

ادعای شریعتمداری نشانگر ناراضیاتی او از رای آوری تمام وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم است. اما چرا پزشکيان بارها از نام رهبری استفاده کرد؟ حسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران معتقد است: «از مزایای رهبری مستقر و مقتدر این است که در چنین مواقعی تایید ایشان کارساز است و آقای پزشکيان قدرت رهبری را پشت سر دولت آورد و در این آغاز یک دوره جدید از تعاملات در درون نظام است.» از سوی دیگر علی مطهری، نماینده ادوار مجلس با اشاره به اظهارات پزشکيان در مجلس به برگزاری خبرنآلین گفت: «به نظر من چون بود با استقبال گسترده دشمنان قسم خورده نظام روبه رو شده است و از آنجا که امروزه جنابعالی رئیس جمهور همه مردم و تابلوی تمامیت نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران هستيد، انتخابات آن است که اظهارات مورد اشاره دیروز خود را تصحیح فرمایید و راه را بر سوء استفاده دشمنان سد کرده و آنان را مانند همیشه

است و نماینده نمی دانست که آن درست است یا خیر، یک عده هم از این مسئله به نفع خودشان استفاده می کردند. اما پزشکيان روشن و صریح اعلام کرد که فلان وزیر نظر رهبری است و مجلس هم آزاد است که رای بدهد یا خیر. این کار درستی است که این مسائل را مطرح کنیم و بهتر بود روسای جمهور قبلی هم اینگونه مسائل را مطرح می کردند.

پزشکيان مشورت می کنند

از سوی دیگر نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی گفت: البته لازم است که به این نکته تاکید کنم که کابینه ای که از مجلس رأی آورد، کابینه رهبر انقلاب نیست و ما باید توجه کنیم که زمانی که رؤسای جمهور از مقام معظم رهبری مشورت می خواهند، ایشان هم مشورت می دهند. رهبر معظم انقلاب بارها فرموده اند که بنده حامی رؤسای جمهور و دولت ها هستم، اما هیچ مداخله ای در دولت ها نداشتم و قطعاً هم در این دوره هم همین گونه بوده است. سید مرتضی محمودی بیان کرد: اگر رهبر انقلاب کسی را تأیید کردند و مشورت دادند، در نهایت این افراد با تأیید رئیس جمهور به مجلس معرفی شدند. رئیس جمهور، دولتمردان و همه باید بدانند که این کابینه که رأی آورد، فقط کابینه مسعود پزشکيان است و کابینه پیشنهاد شده دولت وفاق ملی است. این نماینده مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: ما به هیچ وجه حق نداریم وزرای کابینه را به رهبر معظم انقلاب منتسب کنیم. حق نداریم ضعف ها، کاستی ها و عملکردهای آینده این دولت را به پای مشورت های مقام معظم رهبری بگذاریم. همچنان که در طول همه این سال ها مقام معظم رهبری به همه رؤسای جمهور، به همه دولت ها و حتی مجالس مشورت داده و توصیه هایی کرده اند، این بار هم این اتفاق افتاده است و این اتفاق جدیدی نیست.

گزارش

کریاسچی:

همه وزرا بکوشند به وعده هایی که دادند عمل کنند

◀ به غیر از تدروها بقیه متوجه شدند که شرایط کشور بحرانی است

غلامحسین کرپاسچی، فعال سیاسی اصلاح طلب در ارزیابی رای اعتماد مجلس دوازدهم به کل کابینه مسعود پزشکيان گفت: آقای پزشکيان در صحبت ها و معرفی افراد، زمینه ای فراهم کردند که با وجود آنکه در این مجلس افراد تدررو حضور داشتند، ترکیبی بود که نمی توان گفت فقط مربوط به اصلاح طلبان و یا کسانی که به ایشان رای دادند است. بعضی از افرادی که در کابینه آقای رئیس جمهور حضور دارند در زمان انتخابات رسماً علیه آقای پزشکيان تبلیغ کرده و حتی رای خودشان را هم نشان دادند. این برخورد آقای پزشکيان، مجلس را تحت تاثیر قرار داد و افرادی هم که معرفی شدند برخورد خوبی از خود نشان دادند و مجلس هم روحیه همکاری و همراهی خود را نشان داد تا در نهایت بعضی از مشکلات کشور را با این روحیه ای که شکل گرفته حل کرد. کرپاسچی در گفت وگو با ایلنا، در پاسخ به این سوال که آقای پزشکيان در نطق دفاعیه آخر از وزرای پیشنهادی گفتند امروز به وفاق، وحدت و انسجام داخلی نیاز است و معنای این وحدت و انسجام این نیست که با زورهای خودمان بازگردیم. با صحبت هایی که مطرح می شود آیا رئیس جمهور همچنان با عهد و پیمانی که با جبهه اصلاحات بسته است، پایبند خواهد بود، گفت: این موضوع را باید در عمل دید. وحدت و یکپارچگی، یک موضوع یک طرفه نیست و اگر کسی می خواهد همدلی و وفاق را در کشور برقرار کند، برخورد های شروع کننده و برخورد آنهایی که جواب می دهند نیز مهم است. وی افزود، در مجموع شرایط کشور به جایی رسیده که تقریباً غیر از گروه هایی که خیلی تدررو هستند مثل بعضی از این گروه ها که به اسم جبهه پایداری و امثالهم خودشان را معرفی می کنند، مابقی متوجه شدند که تقریباً شرایط کشور در زمینه های مختلف، بحرانی است. حالا به تعبیر برخی، ما ابرچالش و ابربحران داریم و بالاخره مسائلی مانند آب، برق، گاز، بنزین، زندگی مردم، تورم، گرانی و مسائل سیاسی خارجی...، تمام این موارد، به حدی رسیده که همه احساس می کنند باید به سمت راه حل های مورد قبول برای اکثریت حرکت کنند. وی تصریح کرد: به نظر من نه اصلاح طلب ها دیگر آن خواسته ها و تمایلات غیراعتدالی را دارند و اصولگراها هم عموماً به این سمت حرکت می کنند. حالا حساب آن جمع کوچک از این مجموعه جداست. اما بالاخره همه به این نتیجه رسیدند که وضعیت کشور بحرانی است و آقای پزشکيان هم با همین انگیزه و روحیه آمده، مقامات مختلف کشور، این حالت را در کشور احساس کرده و فکر می کنند برای حل مسائل کشور باید به تفاهم و یکدلی رسید. البته مسلماً در عمل و اجرا یکسری مسائل و اختلافات پیش می آید، اینکه آقای پزشکيان و دولت او بتوانند تا چه حدی این همدلی و وفاق را حفظ کرده و پیش بروند، باید در عمل دید و هر دو طرف باید این روحیه را داشته باشند. اصلاح طلبان هر توافق و شرایطی با آقای پزشکيان دارند، در شرایط فعلی هیچ وقت متوقع خواسته های غیراعتدالی نیستند و خواسته هایی که فقط مطابق با سلیقه سیاسی آنها باشد را مطالبه نمی کنند. این فعال سیاسی افزود:

گمان می کنم در کشور این زمینه وجود دارد و امیدوارم آقای پزشکيان این وقت و فرصت را از دست ندهد. هر اتفاقی که در کشور بیفتد و هر مسأله ای وجود داشته باشد، متوجه دستگاه های اجرایی است که ایشان انتخاب کرده و هر روز که بگذرد یک قدم از فرصت چهارساله آقای رئیس جمهور طی شده و باید به اهدافی که اعلام کرده یک قدم نزدیک شود. قیل از آن درگیر انتخاب کابینه و مسائل سیاسی رای اعتماد بود. حالاً از این به بعد همه باید کمر ببندند و به آن حداقل وعده هایی که آقای پزشکيان داده که بعضی هایشان بسیار ساده و پیش پا افتاده است؛ مثل فیلترینگ، گشت، ارشاد، طرح نور و... عمل کنند که برای مردم نمونه عمل کردن به آن وعده هاست. در ادامه هم به بحث های اقتصادی، عدالت، مبارزه با گرانی، تورم، فساد و بحث های سیاست خارجی که ممکن است خیلی زمان بر باشد رسیدگی کنند. کرپاسچی در پاسخ به این سوال که با توجه به ترکیب کابینه دولت آقای پزشکيان، اولویت هایی که در مدت زمان کوتاه باید در دستور کار قرار دهند تا بتوان آن وفاق ملی را در جامعه مشاهده کرد چیست، گفت: همین حرف هایی که در مجلس زدند را اجرا کنند. یعنی همه وزرا آمدند و وعده هایی را دادند و گفتند ما می خواهیم چه کار کنیم. همین وعده ها را عمل کنند. خواسته های مردم هم همین وعده هایی است که داده شده است. حالا وزیر خارجه قول داد که مسائل خارجی را حل کرده و روابط با دنیا را تا حدی بتواند اصلاح کند. وزیر اقتصاد در حوضه مسائل اقتصادی وعده هایی داده است. در مسائل فرهنگی و اجتماعی همه وزرا وعده هایی دادند. وزیر ارتباطات و فناوری وعده هایی درباره اینترنت دادند بنابراین وزرا این وعده ها را از یاد نبرند و آن ها را جلوی چشم شان گذاشته و هر روز صبح به آن نگاه کنند. وی تاکید کرد: آقای رئیس جمهور هم هر روز صبح به وعده هایی که داده فکر کند و آن ها را مرور کند و ببیند چقدر به آن نزدیک شده است. اولویت ها همین حرف هایی است که زده شده و خارج از مشکلات کشور نیست. در نهایت مسأله آب آشامیدنی، مسکول برق، آب کشاورزی، نارتازی گاز و قوی جایی که مشکلاتی در آنجا وجود دارد که به بخشی از آن اشاره کردیم، همه این موارد در اولویت قرار دارد و همه وزرا بکوشند تا به وعده هایی که دادند عمل کنند.